


Tabela Blueprint	                                          Test Përmbledhës: Biologji 7	                                                                (Shtator – Dhjetor)

	

Tematika 
	

Rezultatet e  të nxënit
	

Pesha
	
Niveli II
5-6

	
Niveli III
7-8
	
Niveli IV
9-10
	
Gjithsej


	
	
	
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	

	
Qelizat dhe proceset jetësore




	Nxёnёsi/ja: 
· Identifikon llojin e qelizës dhe organelet e saj
· Krahason qelizat bimore me ato shtazore 
· Përshkruan dhe argumenton specializimin qelizor 
	 

29%


	U 1
U 2
U 5/c
	1
1
1

	     U 7
	3

	U 9/b

	2

	

       8



	
Ku jetojnë qeniet e gjalla
	Nxёnёsi/ja: 
·   Shpjegon veçoritë e jetës te qeniet e gjalla 
· Arsyeton duke argumentuar përshtatjet e gjallesave në mjedise të ndryshme
	

32%
	U 4 
U 9/a
U 11/b 

	3
2
1

	U  5/a
U 5/b
U 11/a
	1
1
1
	
	
	

9

	Organet

	Nxёnёsi/ja: 
·   Përkufizon indet 
· Përshkruan kalimin nga qelizat te organizmat 
· Lidh qelizat me sistemet përkatëse dhe organet 
·  Krahason sistemet ndërmjet tyre
	
39%
	U 3 
U 5/d
	1
1
	U 10
U 8
	2
3
	U 6
	4
	
11



	Pikët sipas niveleve
	11
	11
	6
	28

	Pёrqindja sipas niveleve
	40%
	40%
	20%
	100%




TEST PËRMBLEDHËS              GRUPI A
EMRI ________________________________                                                                 KLASA ________ 
1. Njësia bazë strukturore dhe funksionale e gjallesave me jetë është: 		(1 pikё)	
     a) organ              b) qelizë                   c) ind                d)  aparat
2. Si nё qelizёn bimore dhe qelizёn shtazore ndodhen: 				(1 pikё)	
    a) membrana, citoplazma, bёrthama                    b) membrana, bёrthama, muri qelizor
    c) membrana, bёrthama, kloroplaste                   d) membrana, kloroplaste, muri qelizor
3. Grupe indesh tё ndryshme qё kryejnё njё funksion tё caktuar formojnё: 		(1 pikё)
     a) sistemin                  b) organin                  c) aparat         d) organizmin
4. Organizmat e gjallë shfaqin shtatë veçori të jetës. Cilat prej veçorive të jetës përshkruhen më poshtë? 											(3 pikё)
   a) Çlirimi i energjisë prej molekulave të ushqimit ose përbërësve kimikë të depozituar___________________.
   b) Largimi i produkteve të tepërta që formohen brenda qelizave të trupit. ___________________.
   c) Prodhimi i individëve tё rinj  __________________________.
5. Plotësoni vendet bosh duke vendosur fjalën përkatëse: 				(4 pikё) 
a) Mjedisi natyror ku jeton njё organizëm i gjallë quhet ___________________________.
b) Tërësia e organizmave të gjallë që jetojnë sё bashku në një habitat tё caktuar formojnë _______________
c) Qelizat, të cilat  ndërtojnë organizmin tonë kanë forma, funksione dhe madhësi të_________________
d) Organizmat ________________________  janë ndërtuar nga një numër i madh qelizash.
6. Lidh me shigjetë qelizën me sistemin e organit që e përmban atë. 			(4 pikё)
qelizë nervore                            sistemi  riprodhues 
rruazë e kuqe e gjakut                sistemi skeletor 
qelizë kockore                            sistemi nervor 
 vezore                                        sistemi qarkullues i gjakut       
7. Përshkruani se për çfarë janë të specializuara qelizat e mëposhtme: 		(3 pikё)
 a) qelizat epiteliale me qerpikë 
______________________________________________________________________________________
 _______________________________________________________________________________________

b) qelizat polisadike ______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
c) qelizat nervore 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Plotësoni tabelën e mëposhtme, duke treguar organet e bimëve dhe funksionet e tyre. 	(3 pikё)
	Organi
	Funksioni

	Gjethe
	

	
	përthithja e  ujit dhe kripërave minerale

	Lule 
	



9. Shpjegoni dallimin midis çifteve të strukturave më poshtë: 			(4 pikё)
a) klorofil dhe kloroplaste
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
 b) membranë qelizore dhe mur qelizor
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
10. Tregoni ndryshimet midis sistemit tretës dhe sistemit tё jashtëqitjes. 		(2 pikё) 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

11.    Në verë, balenat blu e shpenzojnë kohën në ujërat e ftohta polare, ku furnizohen me ushqimin e bollshëm të këtyre ujërave. Në dimër ato zhvendosen drejt ujërave më të ngrohtë, në lartësi më të ulëta, ku mund të çiftëzohen dhe të lindin të vegjlit e tyre. 

a) Arsyetoni pse balenat nuk qëndrojnë në ujërat polare për t’u shumuar, meqë në këto ujëra ato kanë ushqim të bollshëm. 										(1 pikё)
 ______________________________________________________________________________________
 ______________________________________________________________________________________
 ______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
b) Balenat janë gjitarë. Përshkruani dy përshtatje të tyre për të jetuar në oqean. 		(1 pikё)
 ______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________




	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-11
	12-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28


	


Tabela Blueprint	                   Test Përmbledhës: Biologji 7	                                     (Shtator – Dhjetor)
	

Tematika 
	

Rezultatet e  të nxënit
	

Pesha
	
Niveli II
5-6

	
Niveli III
7-8
	
Niveli IV
9-10
	
Gjithsej


	
	
	
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	

	
Qelizat dhe proceset jetësore




	Nxёnёsi/ja: 
· Identifikon llojin e qelizës dhe organelet e saj
· Krahason qelizat bimore me ato shtazore 
· Përshkruan dhe argumenton specializimin qelizor 
	 

29%


	U 1
U 2
U 5/c
	1
1
1

	     U 7
	3

	U 9/b

	2

	

       8



	
Ku jetojnë qeniet e gjalla
	Nxёnёsi/ja: 
·   Shpjegon veçoritë e jetës te qeniet e gjalla 
· Arsyeton duke argumentuar përshtatjet e gjallesave në mjedise të ndryshme
	

32%
	U 4 
U 9/a
U 11/b 

	3
2
1

	U  5/a
U 5/b
U 11/a
	1
1
1
	
	
	

9

	Organet

	Nxёnёsi/ja: 
·   Përkufizon indet 
· Përshkruan kalimin nga qelizat te organizmat 
· Lidh qelizat me sistemet përkatëse dhe organet 
·  Krahason sistemet ndërmjet tyre
	
39%
	U 3 
U 5/d
	1
1
	U 10
U 8
	2
3
	U 6
	4
	
11



	Pikët sipas niveleve
	11
	11
	6
	28

	Përqindja sipas niveleve
	40%
	40%
	20%
	100%




TEST PËRMBLEDHËS              GRUPI B
EMRI ________________________________                                                                    KLASA ________ 
1. Organelet qelizore ndodhen:  								(1 pikё)			 a) në membranën qelizore     b) në bërthamë      c) në citoplazmë          d) në paretin qelizor 

2. Bashkёsitё e qenieve tё gjalla me mjedisin fizik ku ato jetojnë quhet: 		(1 pikё)		
a) biotop                 b) ekosistem       c) habitat                 d) bashkësi biologjike         
        
3. Indi është bashkësi qelizash me: 							(1 pikё)
    a) formë dhe funksion të njëjtë                               b) funksion të njëjtë por forma të ndryshme 
    c) formë të njëjtë, por funksione të ndryshme         d) funksion të papërcaktuar
4. Organizmat e gjallë shfaqin shtatë veçori të jetës. Cilat prej veçorive të jetës përshkruhen më poshtë? 											(3 pikё)
										
   a) Marrje e lёndёve kimike për energji dhe rritje _____________________________.
   b) Ndryshimi i pozicionit të një pjese apo tё tё gjithë organizmit ____________________________.
   c)  Reagimi ndaj ngacmuesve tё ndryshëm ______________________________.                                                       
5. Plotësoni vendet bosh duke vendosur fjalën përkatëse: 				(4 pikё)		
a) Sipёrfaqja e tokёs ku jetojnё qeniet e gjalla quhet _______________________________.
b) Organizmat _________________________ janë ndërtuar nga një qelizë e vetme
c) Qelizat bakteriale kanё njё kromozon tё vetёm, por nuk kanë __________________________.
d) Transporti i lëndëve te bimët kryhet nëpërmjet _______________________________________.
6. Vendosni strukturat e mëposhtme nё rend ngjitës sipas përmasave         		(4 pikё)   	
	Mё e vogёl



Mё e madhe
	

	
	

	
	

	
	

	
	


      sistem tretёs 
      organizmi 
      qeliza   
      stomaku  
      indi muskulor  
        
7. Përshkruani funksionet e strukturave qelizore të mëposhtme: 			(3 pikё)		
   a) bёrthamё ______________________________________________________________________________
   b) citoplazmë _____________________________________________________________________________
   c) vakuolë  _______________________________________________________________________________
8. Tregoni tri veçoritë e qelizës bimore që e bëjnë të dallueshme nga qeliza shtazore.  	(3 pikё)	
   a) ____________________________ 
   b) ____________________________ 
   c) ____________________________ 
9. Përshkruani se për çfarë janë të specializuara qelizat e mëposhtme: 			(4 pikё)		
 a) rruazat e kuqe të gjakut ______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
b) qelizat nervore___________________________________________________________________________________
    ________________________________________________________________________________________
10. Tregoni ndryshimet midis sistemit qarkullimit tё gjakut dhe sistemit tё frymёkёmbimit.    (2 pikё)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
11. a) Shumë lloje zogjsh shpenzojnë një pjesë të vitit në një vend dhe gjatë dimrit fluturojnë në vende të tjera. Shpjegoni përse zogjtë nuk qëndrojnë në të njëjtin vend gjatë dimrit. 		(1 pikё)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
b) Shumë kafshë qëndrojnë në Shqipëri gjatë gjithë periudhës së dimrit. Tregoni përshtatjet e mundshme që mund të përdorin këto kafshë për të mbijetuar në dimër.        		(1 pikё)                         _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________. 







	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-11
	12-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28



                               

		







                                        
Tabela Blueprint	                                          Test Përmbledhës: Biologji 7	                                                                (Janar–Mars)

	

Tematika 
	

Rezultatet e të nxënit
	

Pesha
	
Niveli II
5-6

	
Niveli III
7-8
	
Niveli IV
9-10
	
Gjithsej


	
	
	
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	

	Klasifikimi dhe çelësat  
	Nxёnёsi/ja: 
· Klasifikojnë gjallesat sipas njësive të klasifikimit 
· Shpjegojnë lëvizjen te gjallesat 
· Përcaktojnë klasat e kafshëve sipas klasave 
	


64% 
	U 1
U 2
U 3
U 5
U 7
	1
1
1
5
3

	U 6
U 10
	4
2
	U 4 

	1

	


18

	
Pse ndryshojnë  organizmat e gjalla?

	Nxёnёsi/ja: 
·   Përcaktojnë llojet e ndryshueshmërisë te gjallesat
	
18%
	
	
	U 8
U 11
	3
2
	
	
	
5

	

Mikroorganizmat 
	Nxёnёsi/ja: 
·   Shpjegon llojet e sëmundjeve dhe simptomat e tyre
	
18%
	
	
	
	
	U 9
	5
	
       5

	Pikёt sipas niveleve
	11
	11
	6
	28

	Përqindja sipas niveleve
	40%
	40%
	20%
	100%




TEST PËRMBLEDHËS              GRUPI A
EMRI ________________________________                                                                 KLASA ________ 
1. Njësia bazë e klasifikimit të gjallesave është: 						(1 pikë)
    a) lloji                   b) gjinia                       c) raca                      d) varieteti
2. Në cilin grup të gjallesave përfshihen arkeobakteret: 				(1 pikë)
    a) monerët           b) protistët              c) kërpudhat                  d) bimët                 e) kafshët 
(                                                                                                                       
3. Lëvizja tek paramezi realizohet me anё tё: 						(1 pikë)				 
    a) kamxhikut         b) këmbëve tё rreme         c) qerpikëve         d) flagjelit				
4. Fieret janë bimë:      									(1 pikë)					 
    a)  me farë                b)  pa farë                c) me lule                      d) pa enë përçuese

5. Lidh me shigjetё secilёn kafshё me klasёn që i përket: 				(5 pikë)
       vjedulla                       klasa e amfibёve
       thithëlopa                    klasa e peshqve
       krokodili                     klasa e shpendёve
       salmoni                       klasa e zvarranikëve
       gjeraqina                     klasa e gjitarëve
6. Shëno S nëse pohimi është i saktë ose G nëse pohimi është i gabuar. 		(4 pikë)
    a) Trupi i insekteve ёshtё i ndarё nё dy pjesё dhe ka tri çifte kёmbёsh. ______________
    b) Trupi i insekteve ёshtё i ndarё nё tri pjesё dhe ka dy çifte kёmbёsh.
    c) Nё mikroorganizmat bёjnё pjesё: viruset, bakteret, protozoarёt dhe kërpudhat._____________
    d) Bakteret qё shkaktojnё sëmundje quhen baktere saprofite. _______
7. Tregoni tri klasa jorruazorësh.								(3 pikë)
   a) _______________________________________________
   b) ______________________________________________
   c) _______________________________________________

8. Ç’lloj ndryshueshmёrie tregojnё karakteristikat e mёposhtme: 			(3 pikë)
      grupi i gjakut, tubosja e gjuhёs, fibroza cistike  ________________________________________________ 
9. Plotësoni tabelën e mёposhtme: 							(5 pikë)
	Sëmundjet
	Mikroorganizmat që e shkaktojnë


	Kolera
	

	dizanteria
	

	lija e dhenve
	

	sindroma e atletes
	

	Gripi
	



10. Renditni ngjashmëritë dhe dallimet mes protistëve dhe kafshëve: 		(2 pikë)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
11. Delfini dhe peshkaqeni janë shumë të ngjashëm mes tyre, por edhe të ndryshëm. (2 pikë)		
Ngjashmëritë mes tyre varen nga ______________________________________________________________
Dallimet mes tyre varen nga __________________________________________________________________

	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-11
	12-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28


	


Tabela Blueprint	                   Test Përmbledhës: Biologji 7	                                     				(Janar  – Mars)

	

Tematika 
	

Rezultatet e  të nxënit
	

Pesha
	
Niveli II
5-6

	
Niveli III
7-8
	
Niveli IV
9-10
	
Gjithsej


	
	
	
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	

	Klasifikimi dhe çelësat  
	Nxёnёsi/ja: 
· Klasifikojnë gjallesat sipas njësive të klasifikimit 
· Shpjegojnë lëvizjen te gjallesat 
· Përcaktojnë klasat e kafshëve sipas klasave 
	


64% 
	U 1
U 2
U 3
U 5
U 7
	1
1
1
5
3

	U 6
U 10
	4
2
	U 4 

	1

	


18

	
Pse ndryshojnë  organizmat e gjalla?

	Nxёnёsi/ja: 
·   Përcaktojnë llojet e ndryshueshmërisë te gjallesat
	
18%
	
	
	U 8
U 11
	3
2
	
	
	
5

	

Mikroorganizmat 
	Nxёnёsi/ja: 
·   Shpjegon llojet e sëmundjeve dhe simptomat e tyre
	
18%
	
	
	
	
	U 9
	5
	
       5

	Pikët sipas niveleve
	11
	11
	6
	28

	Përqindja sipas niveleve
	40%
	40%
	20%
	100%




TEST PËRMBLEDHËS              GRUPI B
EMRI ________________________________                                                                    KLASA ________ 
1. Mbretëritë e gjallesave janë:  									(1 pikë)	                                
    a) algat, bakteret, kërpudhat, bimët, kafshët        b) bakteret, protozoarët, kërpudhat, bimët, kafshët
   c) monerët, protistët, kërpudhat, bimët, kafshët          d) monerët, algat, kërpudhat, bimët, kafshët                          
2. Miceli është karakteristik për:    						 		(1 pikë)
    a) bakteret             b) protozoarët                   c) kërpudhat                       d) myshqet 
3. Lёvizja tek ameba realizohet me anё tё: 							(1 pikë) 
    a) kamxhikut         b) këmbëve tё rreme          c) qerpikëve                    d) flagjelit
4. Myshqet nuk kanë:                									(1 pikë)                                                                                                                                                                               
   a) kërcell                      b) rrënjë                       c) gjethe                    d) rizoide 
5. Lidh me shigjetë secilën klasë me një tipar të kafshëve që i përkasin asaj klase: 		(5 pikë)
      peshqit                                lёkurё e butё e lagësht
      amfibët                               pupla
      shpendёt                             formё aerodinamike
      zvarranikët                         gëzof me qime
      gjitarët                                lёkurё e thatë me luspa 
6. Shëno S nëse pohimi është i saktë ose G nëse pohimi është i gabuar. 			(4 pikë)
a) Trupi i araknidёve ёshtё i ndarё nё dy pjesё dhe ka katёr çifte kёmbёsh. _________
b) Mikroorganizmat janё gjallesa shumёqelizore.______________
c) Viruset shumohen në natyrë, jashtë qelizave të gjalla  __________
d) Viruset shumohen brenda qelizave të gjalla  __________
7. Tregoni tri klasa rruazorësh									(3 pikë)	
   a) _______________________________________________
   b) _______________________________________________
   c) _______________________________________________

8. Ç’lloj ndryshueshmërie tregojnë karakteristikat e mëposhtme: 				(3 pikë)	
      gjatësia, gjatësia e kёmbёs, gjatësia e krahut, _______________________________________________
9. Plotësoni tabelën e mëposhtme: 								(5 pikë)
	Sëmundjet
	Mikroorganizmat që e shkaktojnë

	malaria 
	

	rubeola
	

	tuberkulozi
	

	mukoza
	

	sida
	



10. Zvarranikët dhe amfibët shumohen me vezë. Ku qëndron dallimi mes tyre? 		(2 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11. Shpendët dhe lakuriqët e natës kanë shumë ngjashmëri midis tyre, por janё edhe të ndryshëm.
													(2 pikë)
Ngjashmëritë mes tyre: ___________________________________________________________________ 

Dallimet mes tyre: _______________________________________________________________________ 

	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-11
	12-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28



                            





Tabela Blueprint	                                          Test Përmbledhës: Biologji 7	                                                                (Prill-Qershor)

	

Tematika 
	

Rezultatet e  të nxënit
	

Pesha
	
Niveli II
5-6

	
Niveli III
7-8
	
Niveli IV
9-10
	
Gjithsej


	
	
	
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	

	NDËRVEPRIMET

	Nxёnёsi/ja: 
·  Përkufizon qelizat dhe liston organelet e tyre 
· Identifikon veçoritë e organizmave të gjallë 
· Krahason nivelet e organizmit 
· Përshkruan specializimet qelizore 
· Argumenton përshtatjet e gjallesave në mjedis 
	


100% 
	U 1
U 2 
U 3 
U 5 
U 6
	1
1
1
4
4
	U 4
U 7 
U 8
U 10
	3
3
3
2
	U 9
U 11 

	4
2
	



28

	Pikët sipas niveleve
	11
	11
	6
	28

	Përqindja sipas niveleve
	40%
	40%
	20%
	100%




TEST PËRMBLEDHËS              GRUPI A
EMRI ________________________________                                                                 KLASA ________ 
1. Njësia bazë strukturore dhe funksionale e gjallesave me jetë është: 		(1 pikё)	
     a) organ              b) qelizë                   c) ind                d)  aparat
2. Si nё qelizën bimore dhe qelizën shtazore ndodhen: 				(1 pikё)	
    a) membrana, citoplazma, bërthama                    b) membrana, bërthama, muri qelizor
    c) membrana, bërthama, kloroplaste                   d) membrana, kloroplaste, muri qelizor
3. Grupe indesh të ndryshme që kryejnë një funksion të caktuar formojnë: 		(1 pikё)
     a) sistemin                  b) organin                  c) aparat         d) organizmin
4. Organizmat e gjallë shfaqin shtatë veçori të jetës. Cilat prej veçorive të jetës përshkruhen më poshtë? 											(3 pikё)
   a) Çlirimi i energjisë prej molekulave të ushqimit ose përbërësve kimikë të depozituar___________________.
   b) Largimi i produkteve të tepërta që formohen brenda qelizave të trupit. ___________________.
   c) Prodhimi i individëve tё rinj  __________________________.
5. Plotësoni vendet bosh duke vendosur fjalën përkatëse: 				(4 pikё) 
e) Mjedisi natyror ku jeton një organizëm i gjallë quhet ___________________________.
f) Tërësia e organizmave të gjallë që jetojnë sё bashku në një habitat tё caktuar formojnë _______________
g) Qelizat, të cilat  ndërtojnë organizmin tonë kanë forma, funksione dhe madhësi të_________________
h) Organizmat ________________________  janë ndërtuar nga një numër i madh qelizash.
6. Lidh me shigjetë qelizën me sistemin e organit që e përmban atë. 			(4 pikё)
qelizë nervore                            sistemi  riprodhues 
rruazë e kuqe e gjakut                sistemi skeletor 
qelizë kockore                            sistemi nervor 
 vezore                                        sistemi qarkullues i gjakut       
7. Përshkruani se për çfarë janë të specializuara qelizat e mëposhtme: 		(3 pikё)
 a) qelizat epiteliale me qerpikë 
______________________________________________________________________________________
 _______________________________________________________________________________________
b) qelizat polisadike ______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
c) qelizat nervore 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Plotësoni tabelën e mëposhtme, duke treguar organet e bimëve dhe funksionet e tyre. 	(3 pikё)
	Organi
	Funksioni

	Gjethe
	

	
	përthithja e  ujit dhe kripërave minerale

	Lule 
	



9. Shpjegoni dallimin midis çifteve të strukturave më poshtë: 			(4 pikё)
a) klorofil dhe kloroplaste
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
 b) membranë qelizore dhe mur qelizor
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

10. Tregoni ndryshimet midis sistemit tretës dhe sistemit tё jashtëqitjes. 		(2 pikё) 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

11.    Në verë, balenat blu e shpenzojnë kohën në ujërat e ftohta polare, ku furnizohen me ushqimin e bollshëm të këtyre ujërave. Në dimër ato zhvendosen drejt ujërave më të ngrohtë, në lartësi më të ulëta, ku mund të çiftëzohen dhe të lindin të vegjlit e tyre. 

a) Arsyetoni pse balenat nuk qëndrojnë në ujërat polare për t’u shumuar, meqë në këto ujëra ato kanë ushqim të bollshëm. 										(1 pikё)
 ______________________________________________________________________________________
 ______________________________________________________________________________________
 ______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
b) Balenat janë gjitarë. Përshkruani dy përshtatje të tyre për të jetuar në oqean. 		(1 pikё)
 ______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________




	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-11
	12-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28
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Tematika 
	

Rezultatet e  të nxënit
	

Pesha
	
Niveli II
5-6

	
Niveli III
7-8
	
Niveli IV
9-10
	
Gjithsej


	
	
	
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	

	NDËRVEPRIMET

	Nxёnёsi/ja: 
·  Përkufizon qelizat dhe liston organelet e tyre 
· Identifikon veçoritë e organizmave të gjallë 
· Krahason nivelet e organizmit 
· Përshkruan specializimet qelizore 
· Argumenton përshtatjet e gjallesave në mjedis 
	


100% 
	U 1
U 2 
U 3 
U 5 
U 6
	1
1
1
4
4
	U 4
U 7 
U 8
U 10
	3
3
3
2
	U 9
U 11 

	4
2
	



28

	Pikët sipas niveleve
	11
	11
	6
	28

	Përqindja sipas niveleve
	40%
	40%
	20%
	100%




TEST PËRMBLEDHËS              GRUPI B
EMRI ________________________________                                                                    KLASA ________ 
2. Organelet qelizore ndodhen:  								(1 pikё)			 a) në membranën qelizore     b) në bërthamë      c) në citoplazmë          d) në paretin qelizor 

2. Bashkёsitё e qenieve tё gjalla me mjedisin fizik ku ato jetojnë quhet: 		(1 pikё)		
b) biotop                 b) ekosistem       c) habitat                 d) bashkësi biologjike         
        
3. Indi është bashkësi qelizash me: 							(1 pikё)
    a) formë dhe funksion të njëjtë                               b) funksion të njëjtë por forma të ndryshme 
    c) formë të njëjtë por funksione të ndryshme         d) funksion të papërcaktuar
4. Organizmat e gjallë shfaqin shtatë veçori të jetës. Cilat prej veçorive të jetës përshkruhen më poshtë? 											(3 pikё)
										
   a) Marrje e lёndёve kimike për energji dhe rritje _____________________________.
   b) Ndryshimi i pozicionit tё njё pjese apo tё tё gjithë organizmit ____________________________.
   c)  Reagimi ndaj ngacmuesve tё ndryshëm ______________________________.                                                       
5. Plotësoni vendet bosh duke vendosur fjalën përkatëse: 				(4 pikё)		
e) Sipërfaqja e tokës ku jetojnë qeniet e gjalla quhet _______________________________.
f) Organizmat _________________________ janë ndërtuar nga një qelizë e vetme
g) Qelizat bakteriale kanë njё kromozom tё vetëm, por nuk kanë __________________________.
h) Transporti i lëndëve te bimët kryhet nëpërmjet _______________________________________.
6. Vendosni strukturat e mëposhtme nё rend ngjitës sipas përmasave         		(4 pikё)   	
	Mё e vogël



Më e madhe
	

	
	

	
	

	
	

	
	


      sistem tretës 
      organizmi 
      qeliza   
      stomaku  
      indi muskulor  
        
7. Përshkruani funksionet e strukturave qelizore të mëposhtme: 			(3 pikё)		
   a) bёrthamё ______________________________________________________________________________
   b) citoplazmë _____________________________________________________________________________
   c) vakuolё  _______________________________________________________________________________
8. Tregoni tri veçoritë e qelizës bimore që e bëjnë të dallueshme nga qeliza shtazore.  	(3 pikё)	
   a) ____________________________ 
   b) ____________________________ 
   c) ____________________________ 
9. Përshkruani se për çfarë janë të specializuara qelizat e mëposhtme: 			(4 pikё)		
 a) rruazat e kuqe të gjakut ______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
b) qelizat nervore___________________________________________________________________________________
    ________________________________________________________________________________________
10. Tregoni ndryshimet midis sistemit qarkullimit tё gjakut dhe sistemit tё frymёkёmbimit.    (2 pikё)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
11. a) Shumë lloje zogjsh shpenzojnë një pjesë të vitit në një vend dhe gjatë dimrit fluturojnë në vende të tjera. Shpjegoni përse zogjtë nuk qëndrojnë në të njëjtin vend gjatë dimrit. 		(1 pikё)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
b) Shumë kafshë qëndrojnë në Shqipëri gjatë gjithë periudhës së dimrit. Tregoni përshtatjet e mundshme që mund të përdorin këto kafshë për të mbijetuar në dimër.        		(1 pikё)                         _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________. 




	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-11
	12-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28



                               

		







                                        














